

# OSTATNIE WIADOMOŚCI

## KRAKOWSKIE

10

GROSZY

ok. II.

Kraków, Sobota 22 Października 1932

10

GROSZY

Nr. 294

### Jak wygląda „rozbrojenie moralne“ w Niemczech

## Duch walki i oporu ma rządzić młodzieżą niemiecką

BERLIN. (A.T.E.). Na zasadzie rozporządzenia min. oświaty Rzeszy niemieckiej wprowadza się we wszystkich szkołach pow szecznych i średnich obowiązek wo wykłady o politycznych i gospodarczych skutkach „narzuczonego“ Niemcom Traktatu Wersalskiego.

W ostatnim kwartale roku szkolnego odbywać się mają we wszystkich klasach wykłady o „krzywdzie“ wyrządzonej Niemcom w Wersalu, o ziemiach „nie mieckich“ odstąpionych na zasadzie Traktatu Wersalskiego, o utraconych kolonjach, o rozbrojeniu Niemiec i t. d. Szczególny nacisk kładzie rozporządzenie ministrowi oświaty na rozbudzenie w młodzieży niemieckiej ducha walki i oporu przeciwko „krzywdzącym“ postanowieniom Traktatu Wersalskiego, a przede wszystkim na „wpojenie w umysły młodzieży niemieckiej upokarzającej treści artykułu 231“ (stwierdzającego winę Niemiec za wybuch wojny światowej).

Rozporządzenie ministerstwa ustala na wet osobny ceremoniał dla „upamiętnienia po wieczne czasy krzywdy wyrządzonej Niemcom“. Począwszy od 7-ej kła

sy, ostatnia godzina każdego tygodnia poświęcona propagandzie przeciwtraktatowej kończyć się będzie następującym obrzędem: Najstarszy uczeń lub też nauczyciel klasy ogłasza uroczyste z katedry: „Upamiętniamy sobie artykuł 231 Traktatu Wersalskiego przez wrogów naszych wymyślony dla wieczystego po hańbienia imienia niemieckiego“.

Po tej sakramentalnej formule następuje odczytanie tekstu art. 231 Traktatu Wersalskiego, po czym klasa chóralnie odpowiada: „Hańba rzucona na imię Niemiec pali nasze dusze aż nadzieje dzień wolności i sławy“.

### Losy kolei Śląsk-Gdynia

#### Tymczasowe zaniechanie budowy drugiego toru

Sprawa drugiej raty dla sfinansowania budowy linii kolejowej Śląsk — Gdynia jest nadal nieakwalna. Sytuację rynku pieniężnego we Francji nie pozwala także i teraz na wypuszczenie nowych obligacji przez konsorcjum kolejowe, budujące magistralę węglową.

Wypuszczenie obligacji na przewidzianą dla drugiej raty sumę nominalną w wysokości 400 milionów franków, dalszy przy obecnym stanie kursów żądanie 280 milionów franków w gotówce.

W tej sytuacji także strona polska, jako udziałowiec francusko - polskiego konsorcjum budowy linii kolejowej Śląsk — Gdynia, przeciwna jest wypuszczeniu w obecnym momencie nowych obligacji i oświadcza się za odłożeniem tej transakcji finansowej — do lepszych czasów.

Wobec tego — projektowana nprzódnie na rok 1933 budowa drugiego, równoległego toru kolejowego na linii Śląsk — Gdynia, została narazie zaniechana. Do budowy drugiego toru przystąpi konsorcjum dopiero po gruntownej zmianie sytuacji finansowej na rynku francuskim.

## Krwawe rozruchy bezrobotnych w Londynie

### Policja rozpełzała demonstrantów, wjeżdżając w tłum samochodami

LONDYN (A.T.E.) — W południowych dzielnicach Londynu wydarzyły się wczoraj rozruchy bezrobotnych, w których wzięło udział około 3000 ludzi. Bezrobotni zgromadzili się na moście Westminster, zamierzając udać się stamtąd do ratusza, aby zaprotestować prze-

ciwko ankiecie w sprawie sytuacji materialnej, w której znajdują się bezrobotni. Policja, która zagroziła drogę bezrobotnym, obrzucono kamieniami. Tłum bezrobotnych zniszczył kilka szyb wystawowych i zrabował kilka sklepów. Demonstrantów rozpełzano w ten sposób.

ze policja na samochodach ciężarowych wjechała w tłum. Przez całą noc obradowały londyńskie władze miejskie nad sytuacją. Policja strzegła ratusza i parlamentu. Podczas wczorajszych demonstracji 20 osób zostało rannych. W tej liczbie odniosło rany 5 oficerów policji.

## Tydzień katastrof kolejowych

### Pociąg wpadł na autobus — 2 zabitych, 9 rannych

W bieżącym tygodniu kroniki notują niemal codziennie katastrofy kolejowe. W ciągu ubiegłych trzech dni miały miejsce katastrofy we Francji (7 zabitych), w Rumunii (17 zabitych), Brazylii (6 zabitych) i Moskwie (100 zabitych). Miejsce również katastrof pod Łodzią, gdzie na szczęście oberzła się bez śmiertelnych ofiar.

Dzień wczorajszy znowu przynosił nam

wiadomość o wypadku, tym razem w Niemczech.

BERLIN. (P.A.T.). Koło Halle wydarzyła się poważna katastrofa kolejowa. Lokomotywa pociągu osobowego zderzyła się z autobusem. Właściciel jego, oraz jeden pasażer ponieśli śmierć.

Dziewięciu innych pasażerów odniosło ciężkie rany. Z pośród rannych, 5-ciu walczy ze śmiercią.

Wypadek nastąpił wskutek nie funkcjonowania mechanicznej zastawy, uszkodzonej przez wczorajszy huragan.

## Taniec dyplomatyczny dookoła Niemiec

### Anglja chce zwabić Niemcy, Francja nie chce ulec naciskowi

PARYŻ (tel. wł.). Sprawa zwołania konferencji czterech mocarstw, celem rozpatrzenia żądań niemieckich o „równości zbrojeń“ jest w dalszym ciągu tematem rokowań. Rząd angielski, po odrzuceniu przez Niemcy Genewy, jako miejsca konferencji, szuka wyjścia z tej sytuacji.

Premjer Herriot, w przemówieniu wygłoszonym na bankiecie, wydanym przez prasę prowincjonalną, oświadczył, że dążeniem Francji jest utrzymanie pokoju. W tym celu potrzebne jest poszanowanie praw. Francja pracuje nie tylko nad zapewnieniem bezpieczeństwa dla siebie, ale także dla swoich sojuszników. Wskazówki dla swej pracy czerpie premjer z doświadczeń życiowych.

Przemówienie premjera Herriota wskazuje, że Francja jest gotowa bronić w sprawach rozbrojeniowych swojego punktu widzenia i nie uległa naciskom innych mocarstw.

W Londynie w dalszym ciągu toczą się rozmowy nad wprowadzeniem Niemców na Konferencję Rozbrojeniową. Podobno Anglja skłonna jest zaproponować Lozannę jako miejsca rokowań, ale też nie wyklucza, że Anglja, Francja i Włochy wspólnie z innymi sygnatariuszami ogłoszą deklarację, w której stwierdzą,

że klauzule wojskowe Traktatu nie mogą być zmienione bez wspólnego porozumienia. Przepuszcza, że deklaracja ta przyzna Niemcom teoretyczne prawo do równych zbrojeń i dzięki temu umożliwi Niemcom powrót do Konferencji Rozbrojeniowej.

W związku z zapowiedzianą podróżą premjera Herriota do Hiszpanji rozpuściano pogłoski, że podczas swego pobytu w Madrycie Herriot podpisze szereg tajnych traktatów z Hiszpanją. W niektórych kołach politycznych tłumaczono nawet cel faktyczny wizyty, jako chęć stworzenia przeciwwagi dla porozumienia angielsko - włoskiego. Ze strony rządu francuskiego, jak również hiszpańskiego szeptano tym pogłoskom. Podkreślają, że wizyta ma jedynie cel grzecznościowy.

### Powrót ministra Zaleskiego

Minister spraw zagranicznych, p. August Zaleski, który w drodze powrotnej z obrad Ligi Narodów zatrzymał się w Paryżu i odbył tam szereg konferencji, powraca do Warszawy w piątek, dnia 21 b. m. w godzinach popołudniowych.

### Zapewnienie pracy wysłużonym wojskowym

Przepisy wykonawcze do nowego rozporządzenia ustawodawczego o służbie wojskowej podoficerów i szeregowych zapewnić mają pracę wysłużonym wojskowym. Podoficerom zawodowym, po wysłużeniu 15-let, przysługiwać będzie prawo do uzyskania stanowiska w administracji wojskowej, przedsięwzięciach państwowych lub samorządzie. Wysłuzeni wojskowi w razie posiadania kwalifikacji korzystać będą z prawa pierwszeństwa.

## Dwa wyroki śmierci

LUCK. (P.A.T.). Wyrokiem Sądu Okręgowego na sesji wyjazdowej w Kowlu został skazany na karę śmierci przez powieszenie Wsgera Wlas, lat 21, za udział w bandzie dywersyjnej.

Pan Prezydent Rzeczypospolitej w drodze łaski zamienił karę śmierci na dożywotnie więzienie.

BRZEŚĆ nad BUGIEM. (P.A.T.). Sąd okręgowy na sesji wyjazdowej w Brześciu nad Bugiem rozpatrywał sprawę Jana Krawczuka, za dokonane prze-

zeń liczne napady rabunkowe i morderstwa. Sąd wydał wyrok skazujący Krawczuka na karę śmierci przez powieszenie. Obrona wniosła prośbę do Pana Prezydenta o ulaskawienie.

Zaznaczyć należy, że Krawczuk przed 5 laty skazany został na dożywotnie więzienie za napad rabunkowy, jednak P. Prezydent Rzeczypospolitej korzystając z prawa łaski wyrok zamienił mu na 4 lata więzienia. Po odbyciu kary Krawczuk począł znów grasować w pow. łódzkiem, brzeskim i t. d.

### Tragiczny zgon dowódcy 2 p. strz. podhal.

SANOK. (P.A.T.). Ofiarą tragicznej śmierci padł wczoraj dowódca 2-go pułku strzelców podhalańskich w Sanoku, ś. p. płk. Janusz Dłużniakiewicz.

Ś. p. płk. Dłużniakiewicz odbywał wczoraj przejażdżkę kajakiem na Sanie w towarzystwie ppor. Florakowskiego. W pewnej chwili kajak wywrócił się. Płk. Dłużniakiewicz utonął, ppor. Florakowski zdołał się uratować.

Ś. p. płk. Dłużniakiewicz osierocił żonę i kilkuletniego syna.

szkodę Skarbu Państwa z tytułu opłat od aktów i t. p.

ŁÓDŹ. (Tel. wł.). Naskutek radio-telegramu policji berlińskiej zaarrestowany został w Łodzi, międzynarodowy oszust i aferzysta Pinkus Józef Brzyski, poszukiwany przez policję belgijską, francuską i niemiecką. Warto zaznaczyć, że Brzyski jest synem właściciela kilku domów w Łodzi i powszechnie szanowane-

### SKRÓTY

Po audjencji u króla rumuńskiego Manu rozpoczęły wczoraj rokowania w sprawie ustalenia składu osobowego swego gabinetu. Titulescu wjeżdża w skład nowego rządu jako minister spraw zagranicznych. Namiast dotychczasowego premiera Walda Wojad narazie nie otrzymał żadnej teki.

Na granicy niemieckiej ujęto szpiega nazwiskiem Trebitsch Lincoln. Przybył on z Chin i był przebrany w strój kapłana buddyjskiego. Przy szpiegu znaleziono paszport z wiza do Niemiec.

W pobliżu Briancon (Francja) samochód podróżny, którym lechało 7 osób, zlamal poręcz mostu i wpadł do rzeki Durance. Cztery osoby utonęły, a trzy są ciężko ranne.

### Ślub następcy tronu szwedzkiego

BERLIN. (P.A.T.). Wczoraj w południe odbył się przed urzędem cywilnym w Koburgu obrzędek zaślubin następcy tronu szwedzkiego Gustawa - Adolfa z księżniczką Sybillą Koburg - Gotha. Podczas ceremonii obecni byli liczni goście honorowi. Miasto przybrało odświętny wygląd.

Na ulicach krążyły oddziały u mundurowanych hitlerowców i stahlhelmowców z opaskami o barwach księstwa koburskiego. Rano kompanja honorowa Reich swehry z Bawruhu zaciągnęła wartę przed zamkiem.

### Prezydent Hindenburg spadł ze schodów

BERLIN. (P.A.T.). Dzienniki amerykańskie przyniosły wczoraj wiadomość o tem, jakoby prezydent Hindenburg upadł przed kilku dniami na schodach i potłukł się dotkliwie. Dzienniki niemieckie stwierdzają, że prezydent istotnie upadł nie doznał jednak żadnych obrażeń tak, iż nie przerywał wcale bieżących zajęć. Przypomnieć należy, że prezydent Hindenburg liczy 85 lat.

**WSZYSCY, WSZYSCY, WSZYSCY NASI CZYTELNICY muszą dziś koniecznie odwiedzić TEATR ARTYSTÓW**

(Karowa 18) **Dziś uroczyste otwarcie!** Odegrana zostanie sztuka ze śpiewami i tańcami

**KRAKOWIACY I GÓRALE**

Ceny biletów od 50 groszy









